*e 'l giovane toscan che non nascose
le belle piaghe che 'l fer non suspecto,*

189 *del nimico comune²²³ in guardia pose*

Questo fu uno giovane toscano chiamato Spurina²²⁴, lo quale era di tanta bellissima forma, che qualunque donna lo vedeva, se ne innamorava. Onde, sentendosi per questo essere venuto in odio ad molti nobili uomini, chi padre et chi marito di tale donne, volendo obviare all'altrui²²⁵ libidine et al suo ingiusto odio, prese uno coltello et tutto il viso s'empie di ferite, delle quali remanendo le cicatrice, cioè gli segni, venne ad guastarsi la bellezza del viso et torre lo odio et la intemperanza delle femine. Et però *nol fer suspecto le belle piaghe.*

*con parechi altri (et fumi il nome decto
d'alcun di lor, come mia scorta seppe),*

192 *ch'avean facto ad Amor chiaro disdetto)*

Fra' quai²²⁶ conobbi Ipolito et Ioseppe.

La storia de Ipolito è dicta di sopra. Quella di Ioseph²²⁷ fu in questa forma: essendo Ioseph venduto in Egipto da gli fratelli, stava sotto uno molto intrinco del Faraone, chiamato Futifar, lo quale amava molto Ioseph per le sue virtù, tanto che gli mise in mano tutto lo governo di sua casa. Et perché Ioseph era un molto bel garzone²²⁸, la moglie del dicto Futifar s'innamorò di lui, et più volte recercandolo che dormisse²²⁹ con lei, et lui non volendo consentire, un giorno fra gli altri, tirandolo per gli panni et lui [67r] recusando, gli rimasi in mani uno vestimento di Ioseph. Per la quale cosa cominciò ad gridare et al marito disse che Ioseph l'avea voluta sforzare, et per questo Ioseph fu incarcerato.

Ma Dio sempre fu suo aiutatore²³⁰ et liberollo et exaltollo come dice la Bibbia. Imperò, sognando Faraone vedere sette spiche di grano piene et sette voite²³¹, et le voite acostarsi alle piene e divorarle; et sette vacche grasse et sette magre, et le magre acostarsi alle grasse per devorarle, nullo interpretò lo sogno se non Ioseph, dicendo per le piene, sette anni de abundantia et per le magre, sette anni di somma carestia. Onde faraone fece servare quanto grano potè in quelli sette anni dell'abbondantia in modo che bastò per li

²²² per lettera Ash, T, P] per le terre Pv, S.

²²³ comune nemico APPEL.

²²⁴ Spurina Ash] Spruma T, Sprima Pv, Sprinia S.

²²⁵ obviare l'altrui libidine et al Pv, obliare l'altrui libidine et al Ash, obliare l'altrui libidine et al T.

²²⁶ fra quai Ash, T, P, in APPEL: B3] fra i quali Pv, in APPEL: Ba6, Ba7, fra gli altri S, APPEL.

²²⁷ Iosepo Ash, Ioseph alii.

²²⁸ molto bello garzone T, P, Pv, S] uno pulito giovane et bello Ash.

²²⁹ dormisse Ash, Pv, S] giacesse T, P.

²³⁰ suo aiutatore Ash] in suo ausilio T, P, in suo aiuto Pv, S.

²³¹ voite Ash] vacante T, P.

sette anni di carestia. Et così Ioseph, conosciute le sue virtute et la verità del facto, fu liberato et exaltato come dice la Bibia.²³²

EXPLICIT TRIUMPHUS PUDICITIA

²³² ma Dio fu sempre in suo aiuto è fine della glossa e del commento a questo capitolo per Pv, S. Invece Ash (la cui lezione è a testo), T riportano il racconto dell'interpretazione del sogno del Faraone. In T: ..come dice la Bibia, che la nocte seguente faraone se sognò vedere al campo vij spiche de grano vacante et vij piene, e le vacante pareva che devorasseno le piene; et cussì apparvero in quella medesima nocte secte bacche [sic] magre e secte grasse e le magre pareva divorasseno le grasse. Levato la matina faraone, chiamati tucti li filosofi devesseno chiarire lo sonno, no lo seppero interpretare. Fo dicto ad faraone che Ioseph l'averria dissolto. Venuto Joseph et domandato del predicto sonno, disse che li songni doveano significare secte anni de grassa et vij de carestia. Veduta la prodentia di Joseph, dal carcere fo liberato et conosciuto per spirito divino et buono et non tristo come era stato infamato. Et qui finisse la sententia del trionfo de la pudicitia.

INCIPIT TRIUMPHUS MORTIS²³³

3 *Questa²³⁴ leggiadra et gloriosa donna
ch'è oggi un nudo²³⁵ spirto et poca terra
et fu già di valor alta colonna
tornava con onor della sua guerra
allegra, avendo vinto il gran nimico,*
6 *che con suo ingegno²³⁶ tutto 'l mondo atterra,*

Tracta l'autore in questo capitolo dell'avuta victoria di madonna Laura contra Cupidine, et come si partì insieme colle gloriose compagne. Et andandosi ella gloriando delle spoglie del suo nimico, venne la morte per levarla di questo malvagissimo mondo et perfido seculo, acciò che andasse al cielo ove era sua degna abitatione. Et così narra certi particolari doni, gli quali essa recevette nella morte sua, secondo che chiaramente appare nel testo. Et però che questo capitolo è assai chiaro, ha bisogno dunche di poca expositione.

[68r] *non con altre arme che col cor pudico
et d'un bel viso et di pensieri schivi,
9 d'un parlar saggio et d'onestate amico.
Era miracol novo ad veder ivi
rotte l'arme d'Amor, arco et saette,
12 e tal morto da lui, tal preso er' ivi²³⁷.
La bella donna et le compagne electe,
tornando dalla nobil victoria,
15 in un bel drapelletto ivi²³⁸ ristrette:
poche eran, perché rara è vera gloria,
ma ciascuna per sé pareva ben degna
di poema chiarissimo et di storia.
18 Era la lor victoriosa insegna
in campo verde un candido ermellino,
21 che or fino et topatii al collo tegna.
Non uman veramente, ma divino
lor andar er et lor sancte parole:
24 beato s'è qual nasce ad tal destino!*